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ACTA DE EVALUACIÓN DEFINITIVA 
 
 

SELECCIÓN SIMPLIFICADA No. 002- 2019 
 

De acuerdo con las condiciones establecidas en la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá 
S.A. ESP se reunieron en las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá el día 
19 de febrero de 2019 a las 3:30 p.m. las siguientes personas: 
 

 

FUNCIONARIO 

 

 

ENTIDAD 

 

CARGO 

 

CARLOS ANDRES GOMEZ 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá S.A. 

ESP 

 

 

Jefe Of. Asesora J. y 

de Contratación 

 

ELIZABETH CUBIDES CUELLAR 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá S.A. 

ESP 

 

Subgerente 

Financiero 

 

ELVA JEANNETTE CUEVAS 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá S.A. 

ESP 

 

Subgerente Técnico 

y Operativo 

 
El fin de la reunión es realizar la evaluación jurídica, Técnica y Experiencia, Financiera y Económica 
de las propuestas recibidas en respuesta a la Selección Simplificada No. 002 de  2019. 
 
El orden de la reunión planteado para esta evaluación es el siguiente: 
 
 

1) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por proponentes 
participantes. 

2) Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas. 
3) Evaluación Técnica 
4) Evaluación Financiera 
5) Definición del proponente seleccionado. 

 
 
 

DESARROLLO DE LA REUNION 
 
 

1.) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por los proponentes 
participantes: 
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En las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos se recibieron las siguientes 
propuestas: 
 

 

PROPUESTA 

No. 

Empresa Proponente Documentos de 

Identificación o Nit. 

Fecha de 

Entrega 

Hora de 

entrega 

No. 01 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S R/L OSCAR JAVIER 

ROJAS 

        

 NIT. 900585113-9 

18 de febrero 

de 2019 

   7:42 AM 

 
Las propuestas se presentaron en original. 
 

2.)  Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas: 
 

 

 

Documentos de 

contenido 

Jurídico 

 

Propuesta No. 1 

 

AGUASORR COLOMBIA S.A.S 

 

Carta de 

presentación de 

la propuesta 

 

 

CUMPLE 

 

Fotocopia del 

documento de 

identificación del 

R.L. 

 

CUMPLE 

 

 

 

Certificado de 

Cámara y 

Comercio 

 

 

 

CUMPLE 

 

Certificado de 

Cumplimiento de 

obligaciones con 

los sistemas 

generales de 

seguridad social 

y aportes 

parafiscales. 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Rut. 

 

CUMPLE 

 

Póliza de 

Seriedad de la 

Oferta 

 

 

CUMPLE 

 

 

Certificado de la 

contraloría R.L.  

 

 

CUMPLE 

 

Certificado 

Judicial del R.L. 

 

 

CUMPLE 

 

 

Certificado de la 

Procuraduría 

R.L. 

 

 

CUMPLE 

 

Libreta militar del 

Representante 

Legal  

 

 

CUMPLE 

 

 

Después de esta evaluación jurídica se concluye que la propuesta No.1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S,  CUMPLE con las condiciones de la selección simplificada No. 002 de 2019.  

3.) Evaluación Técnica: 
 

De conformidad con los pliegos de condiciones de la Selección simplificada No. 2 de 2019 cuyo 

objeto es: SUMINISTRO DE INSUMOS PARA POTABILIZACIÓN DE AGUA, REACTIVOS, 

MATERIALES DE VIDRIO, MATERIALES  PARA ANÁLISIS DE CONTROL DE CALIDAD DE AGUA, 

EQUIPOS DE MONITOREO DE LABORATORIO DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE Y RESIDUAL A CARGO DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS.; La información 

técnica presentada en la propuesta se califica de la siguiente manera:  

 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 7 - 63   www.esptocancipa.com 

8697014 - 8697030   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

 

Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

1.17 CLASIFICACIÓN UNSPC: La inscripción del oferente en el Registro Único de Proponentes - RUP debe estar 

vigente a la fecha de presentación de la oferta. La no inscripción, clasificación y calificación en las actividades, 

especialidades y grupos exigidos para el proceso de selección antes de la fecha de cierre del mismo, no será 

subsanable en ningún caso. El oferente deberá anexar a su propuesta el documento correspondiente expedido por 

la Cámara de Comercio de su jurisdicción, con fecha de expedición no mayor a un (1) mes de anterioridad respecto 

de la fecha límite de recepción de ofertas, en el cual conste su inscripción y clasificación en TODAS 

NO-METALES Y GASES ELEMENTALES 
Y PUROS 12141900 
 
COMPUESTOS INORGANICOS 
12352300 
 
CONSUMIBLES PARA EL TRATAMIENTO DE 

AGUA 47101600 

EQUIPO Y SUMINISTROS DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA PARA 
LABORATORIO 41104200 
 
INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN Y 
OBSERVACIÓN DEL CAUDAL DE 
FLUIDOS 
 41112500 
 

AGUASORR COLOMBIA SAS  
 
Fecha de expedición RUP: 21 de ENERO de 
2019 
 
NO-METALES Y GASES ELEMENTALES Y 
PUROS   
12141900  Folio 13 
 
COMPUESTOS INORGANICOS 12352300 
Folio 13 
 
CONSUMIBLES PARA EL TRATAMIENTO 
DE AGUA  
47101600 Folio 13 
 
EQUIPO Y SUMINISTROS DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA PARA 
LABORATORIO 41104200 Folio 13 
 
INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN Y 
OBSERVACIÓN DEL CAUDAL DE FLUIDOS 
41112500 Folio 13 
 
 

CUMPLE 

OBSERVACIONES: de conformidad con la clasificación UNSPC, las propuesta presentada por AGUASORR 

COLOMBIA S.A.S. CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y la fecha del RUP se encuentra 

dentro de los plazos establecidos. 

3.2.1 EXPERIENCIA PROBABLE Es la experiencia del proponente derivada del tiempo en que ha podido ejercer la 

actividad. Se determinará para las personas jurídicas por el tiempo durante el cual han ejercido su actividad de 

proveeduría después de haber adquirido la personería jurídica, y para las personas naturales se determinará por el 

tiempo que hayan desarrollado la actividad contado desde la fecha del contrato más antiguo. Las personas jurídicas 

cuya adquisición de la personería jurídica sea inferior a 60 meses podrán determinar la experiencia probable por los 

promedios aritméticos del tiempo en que han ejercido la profesión o actividad los socios o asociados que puedan 

aportar experiencia.  
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Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

La experiencia probable deberá estar 
relacionada estrictamente con la actividad 
proveedora y acorde con su objeto social. 
El Oferente debe acreditar una calificación 
como proveedor según el registro único de 
proponentes expedido por la cámara de 
comercio calificando una experiencia 
probable mínima como proveedor de 
CINCO (05) AÑOS. NOTA: Esta 
experiencia será verificada en el Registro 
Único de Proponentes, el proponente debe 
presentar el certificado de inscripción, 
clasificación y calificación en el Registro 
Único de Proponentes RUP de la Cámara 
de Comercio con fecha de expedición no 
mayor a treinta (30) días. 
 
 
 

1. LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  LA 
VEGA certifica que AGUASORR 
COLOMBIA celebro contrato No 24 de 
2016 para el  suministro de bienes 
para la planta de tratamiento de agua 
potable para la Empresa de 
Acueducto, alcantarillado y aseo de 
las vega por un valor de $ 25.000.000 
verificación en el RUP: folio 15   folio 
27 al 33.  
 

2. LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  LA 
VEGA E.S.P certifica que 
AGUASORR COLOMBIA celebro 
contrato No 060 de 2016 para el  
suministro de medidores para la 
Empresa de Acueducto, alcantarillado 
y aseo de las vega por un valor de $ 
7.540.000 verificación en el RUP: folio 
16 folio 34 al 40.  

 

3. MUNICIPIO DE SAN CAYETANO 
certifica que AGUASORR COLOMBIA 
celebro contrato No 004 de 2016 para 
la adquisición de insumos para el 
tratamiento y potabilización del agua 
del acueducto urbano del municipio de 
san Cayetano Cundinamarca por un 
valor de $ 8.914.600 verificación en el 
RUP: folio 15 folio  al 41 al 44.  
 

4. LA EMPRESA DE SERVICIOS 
PUBLICOS DE TOCANCIPÁ  certifica 
que AGUASORR COLOMBIA celebro 
LA ORDEN  No 094 de 2016 para el 
suministro de insumos biológicos y 
tiras indicadoras de PH  para el  
tratamiento de aguas residuales de las 
plantas de tratamiento de Verganzo y 
la fuente del municipio de Tocancipá 
por un valor de $ 16.548.000 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

       CUMPLE 
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Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

verificación en el RUP: folio 14  folio 
45 al 49 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia general requerida, la propuesta presentadas por 

AGUASORR COLOMBIA S.A.S., CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y se adjuntan los 

soportes. 

3.2.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA: Es la experiencia del proponente que se relaciona directamente con el objeto 

contractual en un proceso de selección determinado, y la cual es verificada por la entidad contratante con base en la 

información adicional a aquella que consta en el RUP y que le solicite al proponente en el respectivo pliego de 

condiciones.  

 

 

 

 

El proponente deberá acreditar como 

experiencia en su RUP, cinco (5) 

contratos con empresas de Servicios 

Públicos domiciliarios diferentes, 

terminados dentro de los últimos tres 

años contados a partir de la fecha de 

cierre del presente proceso cuya 

sumatoria sea igual o superior al 50% 

del valor del presupuesto oficial y 

cuyo objeto esté relacionado con el 

proceso de selección   cada contrato 

debe estar clasificado en el RUO en 

cualquiera de los siguientes códigos 

 
1. NUMERO: 0031 DE 2016 

OBJETO DEL CONTRATO:SUMINISTRO DE 
MEDIDORES PARA A EMPRESA DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO LA 
VEGA E.S.P 
FECHA DE INICIO: 22-FEB-2016 
FECHA DE TERMINACIÓN:10-JUN-2016 
VALOR DEL CONTRATO: $ 7.331.200 
CUMPLIMINETO: SI 
ENTIDAD CONTRATANTE: LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO  LA 
VEGA 
CONTRATISTA: AGUASORR COLOMBIA 
VERIFICACIÓN  RUP: folio 15 
CODIGO RUP: 41112500 
folio 51 al 57 
 

2. NUMERO: 05 DE 2016 
OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE 
INSUMOS QUIMICOS PARA LA 
POTABILIZACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA PTAP PABLO 
VI PARA GARANTIZAR EL SERVICIO DE AGUA 
POTABLE PARA LOS HABITANTES DEL 
MINICIPIO DE SOPO. 
FECHA DE INICIO: 22-ENE-2016 
FECHA DE TERMINACIÓN:01 – ENE- 2017 
VALOR DEL CONTRATO: $ 55.973.417 
CUMPLIMINETO: SI 
ENTIDAD CONTRATANTE: LA EMPRESA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DE SOPÓ EMERSOPÓ 
ESP. 
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Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

CONTRATISTA: AGUASORR COLOMBIA 
VERIFICACIÓN  RUP: folio 16 
CODIGO RUP: 12352300-41104200-47101600 
folio 58 al 67  
 

3. NUMERO: 006 DE 2016  
OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE 
QUIMICOS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUA 
POTABLE DEL ACUEDUCTO ADMINISTRADO 
POR LA EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLIOCS 
DE TABIO S.A – EMSERTABO ESP. 
FECHA DE INICIO: 22- ENE-2016 
FECHA DE TERMINACIÓN:27- DIC-2016 
VALOR DEL CONTRATO: $ 54.063.830 
CUMPLIMINETO: SI 
ENTIDAD CONTRATANTE: EMSERTABIO ESP 
CONTRATISTA: AGUASORR COLOMBIA 
VERIFICACIÓN  RUP: folio 14 
CODIGORUP:12141900-12352300-41104200-47101600 
folio 68-76 
 

4. NUMERO: 033 de 2016 
OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE 
INSUMOS PARA POTABILIZACIÓN EN LAS 
PLANTAS DE TRATAMIENTO LA FUENTE, LA 
ESMERALDA Y SISTEMA AUTONOMO LOS 
PATOS EN EL MINICIPIO DE TOCANCIPÁ  
FECHA DE INICIO:  15-MAR-2016 
FECHA DE TERMINACIÓN: 14- FEB-2017 
VALOR DEL CONTRATO: $ 110.000.000 
CUMPLIMINETO: SI 
ENTIDAD CONTRATANTE: EMPRESA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPA  
CONTRATISTA: AGUASORR COLOMBIA 
VERIFICACIÓN  RUP: folio 14 
CODIGO RUP: 12141900-12352300-47101600  
folio 77 al 90 
 

5. NUMERO: 023 DE 2016 
OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE 60 
KG DE SULFATO DE ALUMINIO GRANULADO 
TIPO B EN PRESENTACIÓN DE 25 KG. 
FECHA DE INICIO: 15-FEB-2016 
FECHA DE TERMINACIÓN:31-DIC-2016 
VALOR DEL CONTRATO: $  49.416.000 
CUMPLIMINETO: SI 
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Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

ENTIDAD CONTRATANTE: EMPRESA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLETA E.S.P  
CONTRATISTA: AGUASORR COLOMBIA 
VERIFICACIÓN  RUP: folio 15 
CODIGO RUP: 12352300-47101600 
folio 91 al 100 
 

sumatoria de los contratos es de $ 276.784.447 
equivalente al 61.5 % del valor del presupuesto oficial  

 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia Especifica requerida, la propuesta presentadas por 

AGUASORR COLOMBIA S.A.S., CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y se adjuntan 

los soportes. 

 2.12. CERTIFICACIÓN CALIDAD DE BIENES LEGALES: Todo Oferente deberá anexar con la propuesta, una 

certificación bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la firma impuesta por el oferente, en el 

cual certifiquen que los elementos, productos y servicios a suministrar son legales y han sido adquiridos a los 

fabricantes y/o proveedores autorizados por estos y que garanticen cien por ciento la calidad de los elementos , 

productos y servicios, comprometiéndose a reponerlos cuando la EMPRESA lo requiera si existiere mala calidad 

en los mismos. La no presentación de esta certificación será subsanable. 

El proveedor deberá certificar el trámite de 
carencia de informes por tráfico de 
estupefacientes, que le permita el manejo 
de sustancias controladas.  
 

Mediante oficio de fecha 21 de febrero de 

2019 radicado por el oferente AGUASORR 

COLOMBIA SAS se da respuesta a las 

observaciones presentadas en donde 

subsana adjuntando Certificación de calidad 

de bienes y trámite de carencia de informes 

por tráfico de estupefacientes. 

 

 

   CUMPLE 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con el oficio radicado de fecha 21 de febrero de 2019 radicado por AGUASORR 

COLOMBIA S.A.S., se subsana las observaciones presentadas por tanto  CUMPLE con los requisitos exigidos en 

el pliego de condiciones . 

1.22. PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO Y FUENTE DE FINANCIACIÓN 

PRESUPUESTO OFICIAL 

De conformidad con los históricos de 

consumos de años anteriores y los análisis 

de precios de mercado EL VALOR TOTAL 

DEL PRESUPUESTO OFICIAL para el 

presente proceso de selección se estima 

en la suma de CUATROCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 
CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE 
($449.557.465).  
 

FOLIOS: 101-104 

CUMPLE  
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Ítem a Evaluar 

 
Propuesta No. 1 AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S. 

 
 

OBSERVACIONES 
 

MONEDA CORRIENTE ($ 450.000.000) 

MONEDA LEGAL; el valor de la propuesta 

ganadora deberá incluir el valor del IVA.  

OBSERVACIONES: de conformidad con el presupuesto oficial, la propuesta presentadas por AGUASORR 

COLOMBIA S.A.S , CUMPLE con lo establecido en el pliego de condiciones ya que el valor de las propuestas está 

por debajo del presupuesto oficial. 

 

La propuesta presentada por AGUASORR COLOMBIA S.AS., No cumple con las condiciones 

técnicas exigidas y se declara que NO CUMPLE TÉCNICAMENTE. Por lo que el proponente podrá, 

proceder a subsanar los aspectos señalados. 

 
4) Evaluación Financiera:  
 

De conformidad con los pliegos de condiciones la capacidad financiera del oferente se califica de la 

siguiente manera:  

 
 
De acuerdo con el pliego de condiciones del presente proceso de selección, una vez revisado la 

información financiera del proponente, se establece que el proponente AGUASORR COLOMBIA 

S.A.S  CUMPLE con las exigencias de carácter financiero.  



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 7 - 63   www.esptocancipa.com 

8697014 - 8697030   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

 
5.) Definición del proponente seleccionado 

 
De acuerdo con el análisis que antecede, el proponente  AGUASORR COLOMBIA SAS da respuesta 
a las observaciones presentadas en el informe de evaluación subsanando el mismo y por ende 
cumpliendo con todos los requisitos exigidos en el proceso de selección No. 002 de 2019.  
 
En consecuencia y de acuerdo con los parámetros evaluados el comité evaluador designado 
recomienda la Adjudicación de la selección simplificada No. 002 de 2019 al proponente AGUASORR 
COLOMBIA SAS Por considerar que cumple con los requisitos habilitantes requeridos en esta 
selección simplificada No. 002 de 2019 
 
Para constancia se firma a los veintidós (22) días del mes de febrero de 2019 por quienes en esta 
evaluación participaron. 
 
 
 

(Original firmado) 
ELIZABETH CUBIDES CUELLAR 

Evaluador Financiero 
 
  
 

(Original firmado) 
CARLOS ANDRÉS GÓMEZ 

Evaluador Jurídico 
 

 
  

               (Original firmado)         
         ELVA JEANNETTE CUEVAS BAUTISTA 

                      Evaluador Técnico 


